
МБОУ Елизаветинская СОШ Азовского района
Приказ 

ст. Елизаветинская

от 26.08.2020 г. jYo 61/1

О недопущении незаконных сборов 
денежных средств в МБОУ Елизаветинской СОШ 
Азовского района.

В целях соблюдения законодательства в части обеспечения общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в МБОУ Елизаветинской СОШ Азовского района и обеспечения недопущения 
незаконных действий

Приказываю :

1. Всем сотрудникам школы противодействовать проявлениям коррупции и 
предпринимать меры по ее профилактике в порядке, установленном 
действующим законодательством, проявлять при исполнении должностных 
обязанностей честность, беспристрастность и справедливость, не допускать 
коррупционно-опасного поведения.

2. Работникам, наделенным организационно-распорядительными полномочиями 
по отношению к другим работникам, следует принимать меры по 
предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы подчиненные ему 
работники не допускали коррупционо-опасного поведения, своим личным 
поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости;

3. Работнику школы не следует:
-создавать предпосылки для возникновения ситуации провокационного 

характера для получения подарка;
- принимать подарки для себя, своей семьи, родственников, а также для лиц или 

организаций, с которыми сотрудник имеет или имел отношения, если это может 
повлиять на его беспристрастность;

передавать подарки другим лицам, если это не связано с выполнением его 
служебных обязанностей;
- выступать посредником при передаче подарков в личных корыстных интересах, 

а сотрудникам школы запрещается получать в связи с исполнением им 
должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц 
(подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, 
плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные 
вознаграждения).



4. Получение или вручение работниками школы подарков, вознаграждений, 
призов, а также оказание разнообразных почестей, услуг (далее - подарков), за 
исключением случаев, предусмотренных законом, могут создавать ситуации 
этической неопределенности, способствовать возникновению конфликта 
интересов.
4.1. Принимая или вручая подарок, стоимость которого превышает предел, 
установленный действующим законодательством Российской Федерации, 
работник Учреждения попадает в реальную или мнимую зависимость от дарителя 
(получателя), что противоречит нормам профессионально-этического стандарта 
антикоррупционного поведения.
4.2. Общепринятое гостеприимство по признакам родства, землячества, 
приятельских отношений и получаемые (вручаемые) в связи с этим подарки не 
должны создавать конфликта интересов.
4.3. Работник может принимать или вручать подарки, если: это является частью 
официального протокольного мероприятия и происходит публично, открыто; 
ситуация не вызывает сомнения в честности и бескорыстии; стоимость 
принимаемых (вручаемых) подарков не превышает предела, установленного 
действующим законодательством Российской Федерации.
4.4. Получение или вручение подарков в связи с выполнением профессиональных 
обязанностей возможно, если это является официальным признанием личных 
профессиональных достижений работника Учреждения.
5. Руководствуясь статьей 4 Федерального закона от 11 августа 1995 года №135- 
ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» 
родители (законные представители) учащихся общеобразовательных организаций 
вправе индивидуально или объединившись осуществлять пожертвования 
общеобразовательной организации, в том числе вносить благотворительные 
взносы, исключительно на добровольной основе.
6. В случае возникновения ситуации звонить на телефон «горячей линии » 
8(863)42 3 04 88 Борзуновой Нине Ивановне, директору школы - председателю 
комиссии по антикоррупционной политике в МБОУ Елизаветинской СОШ 
Азовского района.
7.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.


